
 

 

Aanwijzingsbesluit DAEB NK Wielrennen 2025 

Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Ede; 

gelet op de artikelen 14 en 106 van het Verdrag inzake de werking van de Europese Unie (VWEU); 

gelet op het besluit van de Commissie van 20 december 2011, betreffende de toepassing van artikel 106, 
lid 2, van het Verdrag betreffende de werking van de Europese Unie op staatssteun in de vorm van 
compensatie voor de openbare dienst, verleend aan bepaalde met het beheer van diensten van algemeen 
economisch belang belaste ondernemingen C (2011) 9380, PbEU 2012/ L7 (hierna: Vrijstellingsbesluit 
DAEB); 

gelet op artikel 160, eerste lid aanhef en onder a van de Gemeentewet; 

 

overwegende dat: 

-  Diensten van Algemeen Economisch Belang (hierna: DAEB) hun bestaansrecht ontlenen aan de 
artikelen 14 en 106, tweede lid van het VWEU. Om gebruik te kunnen maken van de bijzondere positie die 
een DAEB inneemt binnen de Europese staatssteunregelgeving, moet daarvoor een onderneming 
specifiek met het beheer van een DAEB worden belast; 

- topsportevenementen, zoals het NK Wielrennen 2025, voor veel Nederlanders van grote waarde 
zijn op sportief gebied, maar ook economisch en maatschappelijk een impact hebben. Topsporters 
kunnen anderen inspireren om ook zelf (meer) te gaan bewegen en sporten. Dit evenement zet de 
gemeente Ede meer op de kaart;  

-  topsport, zoals het NK Wielrennen 2025, straalt af op breedtesport, waardoor dit doorwerkt in alle 
lagen van de bevolking en aanzet tot een betere toegankelijkheid van sport, bewegen en gezonde 
levensstijl.  

-  de organisatie en uitvoering van het NK wielrennen op 28 juni 2025 zonder overheidssteun 
onvoldoende of niet (onder dezelfde voorwaarden) door marktpartijen kan worden uitgevoerd, waardoor er 
sprake is van marktfalen. De marginale inkomsten wegen namelijk niet op tegen de bijzondere (hoge) 
kosten die verbonden zijn aan de organisatie van het NK Wielrennen 2025; 

-  in het geval er sprake is van marktfalen, overheden onder strikte voorwaarden financiële 
vergoedingen mogen verstrekken (die niet verder gaan dan compensatie met inachtneming van een 
redelijke winst) in het geval de activiteit een dienst van algemeen economisch belang is;  

-  het om bovengenoemde redenen noodzakelijk wordt geacht de organisatie en uitvoering van het 
NK Wielrennen 2025 aan te merken als een dienst van algemeen economisch belang en Courage 
National met de uitvoering daarvan te belasten en de organisatie van het NK Wielrennen 2025 te 
compenseren met een subsidie vanuit de gemeente Ede. De subsidiebeschikking bevat de waarborgen 
waarbij overcompensatie wordt voorkomen; 

 

besluit: 

I Aanwijzing als DAEB, de volgende diensten 

Op grond van artikel 2, eerste lid, onder c van het Vrijstellingsbesluit DAEB (2012/21/EU) wordt de 
toegewezen dienst als volgt beschreven: Het organiseren en uitvoeren van het NK wielrennen 2025 in 
Ede. 

II Aard en duur van de openbare dienstverplichtingen 

De openbare dienstverplichting omvat de organisatie en uitvoering van het NK Wielrennen 2025. 
Burgemeester en wethouders van de gemeente Ede zijn belast met het toezicht op de uitvoering van de 
hierboven beschreven dienst. In het geval de omvang van de openbare dienstverplichting wordt verruimd 



 

 

tot nieuwe diensten, wordt dit Aanwijzingsbesluit dienovereenkomstig aangepast binnen de beperkingen 
van artikel 106, tweede lid, VWEU.  

De duur van de DAEB bedraagt uitsluitend de periode die benodigd is om het NK Wielrennen 2025 te 
organiseren en uit te voeren. Het NK Wielrennen 2025 zal plaatsvinden op 28 juni 2025 te Ede. 

III Betrokken ondernemingen en betrokken grondgebied 

De openbare dienstverplichting wordt opgelegd aan Courage National Events B.V., gevestigd en 
kantoorhoudende te (9351 TR) Leek, op het adres Baroklaan 1 ingeschreven in het handelsregister van 
de Kamer van Koophandel onder dossiernummer: 86562339 verder te noemen: Courage National. De 
openbare dienstverplichting geldt voor het gehele grondgebied van de gemeente Ede. 

IV Aard van de uitsluitende of bijzondere rechten die de onderneming zijn toegekend 

De gemeente Ede heeft geen uitsluitende of bijzondere rechten toegekend aan Courage National.  

V Parameters voor berekening, controle en herziening van de compensatie 

Kostenparameter en berekening compensatie 

Courage National zal een vergoeding (compensatie) ontvangen in de vorm van een subsidie. Deze 
vergoeding is gebaseerd op de kostentoerekeningsmethode waarbij de aanvaarde algemene beginselen 
van kostprijsadministratie worden gehanteerd. Voor vergoeding van de openbare dienstverplichting 
komen alle kosten in aanmerking die verband houden met de uitvoering van de dienst van algemeen 
economisch belang.  
 
Het gaat om directe kosten op basis van de volgende kostenparameters: 

-  Materiaal-, communicatie en onderzoekskosten in verband met de voorbereiding en organisatie van 
het NK Wielrennen 2025 

-  Verkeersmaatregelen 
-  Vergoedingen voor jury en vrijwilligers en inzet van medische dienst 
-  Parkeer- en verblijfskosten voor de organisatie 
-  Catering en toebehoren 
-  VIP-trailer 

 
Specifiek aan activiteiten te koppelen kosten zijn de kosten die direct toerekenbaar zijn aan de openbare 
dienstverplichting, zoals publieke zaken, competitiezaken en operationele zaken. De aan de DAEB toe te 
rekenen kosten zijn blijkens de door Courage National aan te leveren facturen de werkelijk gemaakte 
direct toerekenbare kosten.  
 
Voor de aanvang van de openbare dienstverplichting zal door Courage National de begroting worden 
geraamd. Courage National stelt hiervoor een projectbegroting op. 

Uitgaven/kosten DAEB 

De in aanmerking te nemen kosten omvatten alle kosten die voor het beheer van de DAEB worden 
gemaakt. Deze in aanmerking te nemen kosten worden aan de hand van de aanvaarde algemene 
beginselen van kostprijsadministratie berekend.  
Derden-partijen die door Courage National worden ingeschakeld bij de organisatie of uitvoering van het 
NK Wielrennen 2025 dienen marktconforme vergoedingen te ontvangen. Dit om (indirecte) staatssteun op 
het niveau van deze partijen uit te sluiten.  

Redelijke winst 

Courage National zal geen redelijke winst worden toebedeeld. 

Verhouding DAEB en subsidie  



 

 

De conform dit besluit bepaalde vergoeding geldt als plafond voor de toekenning voor compensatie van 
de DAEB. Burgemeester en wethouders kunnen een lagere vergoeding toekennen voor de uitvoering van 
de DAEB, voor zover daarin is voorzien in de subsidieverlening (maximaal subsidiebedrag). 

 

Herzieningsmethode  

In het geval tijdens de duur of bij het eindigen van de openbare dienstverplichting blijkt dat de werkelijk 
gemaakte kosten die verband houden met de openbare dienstverplichting hoger uitvallen dan vooraf door 
Courage National is geraamd, kan in overeenstemming met de hierboven beschreven parameters de 
vergoeding (compensatie) aangepast (herzien) worden. De vergoeding op basis van de DAEB kan het 
maximale bedrag dat is genoemd in het besluit tot subsidieverlening niet overschrijden. 

VI Regelingen om overcompensatie te vermijden en terug te betalen  

Burgemeester en wethouders zijn belast met de (financiële) controle en het toezicht op de openbare 
dienstverplichting. Daarbij verstrekt Courage National, na afloop van het NK Wielrennen 2025 aan 
burgemeester en wethouders de volgende gegevens: 
• een eindrapportage bestaande uit:  

- een financieel verslag, inclusief een toelichting; 
- een activiteitenverslag, inclusief een toelichting; 

• een overzicht van de daadwerkelijk gemaakte kosten en inkomsten. 

Courage National is verplicht een gescheiden boekhouding te hanteren teneinde het toezicht te 
vergemakkelijken.  

In het geval er sprake is van een overcompensatie dient deze overcompensatie, onverwijld door Courage 
National te worden terugbetaald. 

VII Inwerkingtreding 

Dit besluit treedt in werking op de dag na publicatie. 
Dit besluit wordt aangehaald als: DAEB NK Wielrennen 2025. 

Bezwaarclausule 

Op grond van de Algemene wet bestuursrecht kunnen belanghebbenden gedurende zes weken na de 
datum van bekendmaking van dit besluit schriftelijk bezwaar indienen bij het college van burgemeester en 
wethouders van Ede, postbus 9022, 6710 HK Ede. 

Vastgesteld op 18 juni 2025, zaaknummer 20250603778732 

Namens burgemeester en wethouders van de Gemeente Ede, 

 

Annelies van Voskuilen 
Afdelingsmanager Ruimtelijke Dienstverlening  



 

 

Toelichting 
 

Inleiding en algemeen belang 
 
Topsportevenementen, zoals het NK Wielrennen 2025, zijn voor veel Nederlanders van grote waarde op 
sportief gebied maar ook economisch en maatschappelijk hebben dit soort evenementen een impact. 
Topsporters kunnen anderen inspireren om ook zelf (meer) te gaan bewegen en sporten. Dit evenement 
zet de gemeente Ede meer op de kaart.  
 
DAEB besluit 
Op basis van het Vrijstellingsbesluit DAEB is het mogelijk voor de gemeente om steun te verlenen aan 
initiatieven waarmee een algemeen belang wordt gediend. Voorwaarde daarvoor is dat de markt zelf de 
dienst niet of niet tegen aanvaardbare condities aanbiedt (marktfalen). Daarnaast moet zijn voldaan aan 
de vereisten van proportionaliteit en subsidiariteit. 
 
Marktfalen en proportionaliteit 
In het geval sprake is van marktfalen, mogen overheden onder strikte voorwaarden financiële 
vergoedingen verstrekken (die niet verder gaan dan compensatie met inachtneming van een redelijke 
winst) in het geval de activiteit een dienst van algemeen economisch belang is. Op deze manier kunnen 
overheden bepaalde diensten die een algemeen maatschappelijk belang dienen en waarin de markt dus 
niet of onvoldoende in voorziet alsnog mogelijk maken.  
 
De organisatie en uitvoering van het NK Wielrennen 2025 kan niet geschieden zonder overheidsmiddelen. 
De te verrichten activiteiten kunnen namelijk niet rendabel worden uitgevoerd om de doeleinden van de 
gemeente Ede te behalen, waardoor sprake is van marktfalen. Het is daarom nodig om de activiteiten met 
betrekking tot de organisatie en uitvoering van het NK Wielrennen 2025 als dienst van algemeen 
economisch belang aan te wijzen en Courage National met de uitvoering daarvan te belasten. 
 
Geschiktheid 
Er zijn geen andere (staatssteun)oplossingen die meer geschikt zijn om tegemoet te komen aan de 
doelstellingen van algemeen belang dan de DAEB-aanwijzing. In het bijzonder is er geen ander sectoraal 
staatssteunbeleid voor dit type activiteiten. 

 


